JosE' eca Neto

Prefeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

Scretatio Municipal de Saúde
Av. Vicente José Parise n2 1.011 - Centro

Taquaritinga - 15900-000

19 3253-9333 	saúdeoa

Taquaritinga, 22 de setembro de 2021

Ofício - SMS n9  345/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Em resposta ao Ofício n° 464/2021, referente ao Requerimento no 151/2021, proposto pelo Nobre

Vereador EDER MINEIRO, subscrito pelos Demais Vereadores, dirigimo-nos a Vossa Excelência para fornecer

informações relativas aos atendimentos médicos realizados na Unidade Básica de Saúde "Ederaldo Antônio

Pereira Marques", no Jardim Vale do Sol, como segue:

1. Sim, a Secretaria Municipal de Saúde tem conhecimento dos fatos.

2. O sistema de agendamento passou a ser aberto, onde o usuário terá sua consulta marcada em

qualquer hora do dia, não havendo mais agendamento de um dia para o outro, como ocorria.

3. Sim, via de regra, há horário estabelecido, assim como número de consultas diárias, de acordo com

o preconizado pelo Ministério da Saúde - 16 consultas/dia. Ocorre que o profissional médico que atende como

Clínico Geral na referida unidade é cirurgião da Santa Casa local e, eventualmente, quando há uma situação

de urgência, o mesmo é acionado junto ao Centro Cirúrgico, mas isso não significa que ele deixa de atender os

pacientes agendados, pois existe remanejamento de consultas para outro horário ou para o dia seguinte.

Cabe esclarecer que o outro profissional Clínico Geral que atende nesta unidade está afastado por

problemas de saúde, além disso, a demanda pós-Covid-19 aumentou sobremaneira, o que gerou um aumento

na procura por atendimento, entretanto já colocamos mais um profissional para suprir essa necessidade.

4. Dr. Carlos Yudi Hissayassu: 20 horas semanais;

Dr. José Luiz Pucci Bessa Lima: 20 horas semanais (afastado);

Dr. José Roberto Pessoa de Campos (Pediatra): 20 horas semanais.

Sendo o que tínhamos a esclarecer, encontramo-nos à disposição para quaisquer outras informações e

subscrevemo-nos, respeitosamente.

CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA

RECEBI
- Secre ário 	ai de Saúde - TAQUARITINGA?  J7q/y, 7_

Exmo. Senhor

Marcos Aparecido Lourençano

DD. Presidente da Câmara Municipal

Taquaritinga-SP

Praça Dr. Horácio Ramalho, n° 160 1 Centro  1 CEP 15900-000 1 Taquaritinga / SP
Fone/Fax: (16) 3253-9100 1 www.taquaritinga.sp.gov.br